关于西安区2017年度财政决算情况的报告

在西安区第十五届

人大常委会第十四次会议上

西安区政府
（2018年10月22日）

主任、各位副主任、各位委员：

现在我代表区人民政府，将西安区2017年度财政决算情况报告如下，请予审议。

一、2017年财政决算情况

2017年12月，区政府在区第十五届人民代表大会第三次会议上做了《西安区2017年财政预算执行情况和2018年财政预算（草案）的报告》，2017年预算执行结果是：
全区一般公共预算收入完成35,198万元，为年调整预算的97.8%，同比增长7.6%。其中：区本级一般公共财政收入完成25,700万元，为年调整预算的99.8%，同比增长6.8%。区本级收入中，增值税完成7,527万元，为年调整预算的103.6%，同比增长39.3%；企业所得税完成2,814万元，为年调整预算的114.2%，同比增长15.1%；个人所得税完成1,913万元，为年调整预算的133.1%，同比增长18.2%；房产税完成2,921万元，为年调整预算的101.8%，同比增长54.2%；城镇土地使用税完成1,151万元，为年调整预算的68.9%，同比增长45%；罚没收入完成99万元，为年调整预算的130.5%，同比下降77.9%。

全区一般公共预算支出完成40,005万元，为年调整预算的105.6%，同比下降5.8%。其中，区本级一般公共预算支出完成33,782万元，为调整预算的106%，同比增长8.2%。区本级支出中，一般公共服务支出9,109万元，为调整预算的101.9%，同比增长38.4%；公共安全支出666万元，为调整预算的110.1%，同比下降66%；教育支出7,533万元，为调整预算的99.8%，同比下降0.5%；社会保障与就业支出7,471万元，为调整预算的91.2%，同比增长5.6%；医疗卫生与计划生育支出2,395万元，为调整预算的88.7%，同比增长28.4%；农林水支出5,340万元，为调整预算的232.3%，同比增长50.9%。
按照现行财政管理体制，区本级组织的公共财政预算收入25,700万元，加返还性收入3,189万元、转移支付补助7,452万元、调入资金156万元，当年区本级财力为36,497万元，减去当年一般公共支出33,782万元、专项上解2,008万元，结余707万元结转下年。
二、2017年调整预算执行情况

在预算执行过程中，由于部分省市专项年末集中下达，造成决算支出超出调整预算。区本级调整支出预算31,859万元，决算支出33,782万元，为调整支出预算的106%。具体情况如下：

1、 一般公共服务支出9,109万元，为调整预算的101.9%。主要原因是增加招商引资奖励专项支出107万元。
2、 公共安全支出666万元，为调整预算的110.1%。增加的主要原因是检察院和法院补发2016年工资。
3、社会保障与就业支出7,471万元，为调整预算的91.2%。减少的主要原因是养老保险改革年末未完结。

4、医疗卫生与计划生育支出2,395万元，为调整预算的88.7%,减少的主要原因是温春卫生院工程未完成竣工验收。

5、农林水支出5,340万元，为调整预算的232.3%。增加的主要原因是年底增加玉米及大豆补贴专项支出1,761万元、耕地地力补贴专项支出1,243万元。

三、2017年度同级审计问题整改情况
2017年针对区审计局提出的2016年预算执行及其他财务收支中存在的问题，区财政局进行了认真整改，具体整改情况如下：

1、关于应纳入财政预算管理的其他收入7万元，未纳入财政预算管理问题，财政已于2017年将7万元上缴国库，问题整改完毕。

2、滞留的再就业培训资金103.59万元，已按上级主管部门统一要求原渠道归还市财政局，问题整改完毕。

3、关于滞留工业发展资金3万元的问题，已于2017年将全部款项用于财源建设项目及企业财务信息统计支出，问题整改完毕。
    按照现行财政体制口径，市财政局对我区上报的2017年财政收支进行了实事求是的审核和认定。总的看，审核认定结果比较理想。保证了我区财政利益和市区财政体制的规范运行。

主任、各位副主任、各位委员，我区2017年财政决算之所以能取得比较理想的结果，与区委的正确领导、区人大的依法监督和大力支持是分不开的。我们将认真执行区人大常委会做出的决议，及时做好区本级决算公开和对下决算批复工作。

PAGE
4